СТЕНОГРАФИЧЕСКИЙ   ОТЧЕТ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ПРОТОКОЛ  № 13

Заседание диссертационного совета  Д 212.232.24

16 октября 2003 года

Повестка дня:

Защита диссертации на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

ФИО

на тему

«название диссертации»

Специальность:

01.01.03 ( математическая физика

Научный руководитель:

д. ф.-м. н., профессор физического ф-та СПбГУ   М. Ш. Бирман

Официальные оппоненты:

д. ф.-м. н., профессор мат.-мех. ф-та СПбГУ  В. И. Дергузов

к. ф.-м. н., с.н.с. Института проблем машиноведения РАН  Н. Е. Фирсова

Ведущая организация:

Санкт-Петербургское отделение математического института

            им. В. А. Стеклова РАН

Отчет сделан на основе магнитофонной записи заседания диссертационного со​вета. Оригинал записи хранится в диссертационном совете  Д 212.232.24

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК  ЧЛЕНОВ СОВЕТА   Д 212.232.24 …………………………………3

ОТКРЫТИЕ  СОВЕТА …………………………………………………………. 4

ДОКЛАД  СОИСКАТЕЛЯ.  ВОПРОСЫ  ПО  ДОКЛАДУ ………………… 4

ОФИЦИАЛЬНАЯ  ДИСКУССИЯ …………………………………………….. 5

ОБЩАЯ  ДИСКУССИЯ …………………………………………………………7

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ  СЛОВО  СОИСКАТЕЛЯ ………………………….. 7

ВЫБОР  СЧЕТНОЙ  КОМИССИИ …………………………………………… 8

ОГЛАШЕНИЕ  РЕЗУЛЬТАТОВ  ТАЙНОГО  ГОЛОСОВАНИЯ ………… 8

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ………………………………………………………………….. 9

СПИСОК  ЧЛЕНОВ  СОВЕТА   Д 212.232.24

Диссертационный совет Д212.232.24 при Санкт-Петербургском   государственном университете утвержден в количестве 25 человек, присутствовало на заседании 17 членов совета, из них докторов по специальности рассматриваемой диссертации ( 7; необходимый кворум имеется.

№№
Ф. И. О.
Уч. степень
Шифр специальности

1
Булдырев В.С.
д. ф.-м. н.
01.01.03

2
Щекин А.К.
д. ф.-м. н.
01.04.02

3
Абаренков И.В.
д. ф.-м. н.
01.04.02

4
Бабич В.М.
д. ф.-м. н.
01.01.03

5
Бирман М.Ш.
д. ф.-м. н.
01.01.03

6
Браун М.А.
д. ф.-м. н.
01.04.02

7
Буслаев В.С.
д. ф.-м. н.
01.01.03

8
Васильев А.Н.
д. ф.-м. н.
01.04.02

9
Гринин А.П.
д. ф.-м. н.
01.04.02

10
Лабзовский Л.Н.
д. ф.-м. н.
01.04.02

11
Липатов Л.Н.
д. ф.-м. н.
01.04.02

12
Набоко С.Н.
д. ф.-м. н.
01.01.03

13
Новожилов Ю.В.
д. ф.-м. н.
01.04.02

14
Попов М.М.
д. ф.-м. н.
01.01.03

15
Трифонов Е.Д.
д. ф.-м. н.
01.04.02

16
Тулуб А.В.
д. ф.-м. н.
01.04.02

17
Яковлев С.Л.
д. ф.-м. н.
01.01.03

ЗАСЕДАНИЕ  ДИССЕРТАЦИОННОГО  СОВЕТА   Д 212.232.24

16 октября 2003 года

Председатель заседания:                                         Заместитель председателя

                                                                       диссертационного совета  Д 212.232.24

            д. ф.-м. н.  Булдырев В.С.

Ученый секретарь:                                                    д. ф.-м. н.  Щекин А.К.

ОТКРЫТИЕ  СОВЕТА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: открывает заседание совета.

УЧЕНЫЙ  СЕКРЕТАРЬ:

Переходим к рассмотрению диссертации Соискательа Романа Григорьевича под названием «Абсолютная непрерывность спектра двумерного периодического оператора Шредингера», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности математическая физика.

Научный руководитель: профессор Бирман Михаил Шлемович.

Официальные оппоненты: доктор физико-математических наук профессор Дергузов Виктор Иванович и кандидат физико-математических наук Фирсова Наталия Евгеньевна.

Ведущая организация: Санкт-Петербургское отделение математического института им. В. А. Стеклова РАН.

Все документы, требуемые для защиты диссертации, представлены в совет. (Оглашает материалы личного дела Соискательа Р. Г.) Все документы проверены. Они полностью соответствуют Положению ВАК РФ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Роман Григорьевич, можете начинать доклад.

ДОКЛАД  СОИСКАТЕЛЯ.  ВОПРОСЫ  ПО  ДОКЛАДУ

Основные положения доклада содержатся в автореферате соискателя. Автореферат прилагается.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Вопросы, пожалуйста.

НАБОКО  С. Н., д. ф.-м. н.:

Результаты диссертации ( они все двумерные. Естественно возникает вопрос, а что происходит в многомерной ситуации.

СОИСКАТЕЛЬ  Р. Г.:

Разумеется, аналогичная задача ставилась и в многомерном случае. С увеличением размерности технические сложности растут. Именно поэтому условия на коэффициенты там далеки от той общности, которой удается добиться в двумерном случае. Особенно успешными можно признать результаты относительно электрического потенциала. Там они достаточно широкие и близкие к предельным. Если говорить о сингулярном электрическом потенциале, то в нашей совместной с Суслиной Т. А. работе было показано, что если рассмотреть заряд в виде (19), то при достаточно широких условиях на коэффициенты также доказывается абсолютная непрерывность спектра. Здесь теперь, сигма большое есть система конечного числа кусочно-гладких (d-1)-мерных гипер-поверхностей. На данный момент ( это фактически единственная работа, в которой рассматривается данная задача для оператора Шредингера с сингулярным электрическим потенциалом.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Еще вопросы?

ТУЛУБ  А. В., д. ф.-м. н.:

Я хотел задать вопрос о магнитном поле. Если у нас есть, например, какая-то периодическая структура, помещенная во внешнее магнитное поле, то внешнее поле, вообще говоря, не приспособлено к этой внутренней структуре. Видимо, надо полагать, с физической точки зрения, что внешнее магнитное поле трансформируется в то магнитное, которое Вы рассматриваете.

СОИСКАТЕЛЬ  Р. Г.:

Может быть, я немножко отвечу на Ваш вопрос, если скажу следующее. Здесь речь идет о периодическом магнитном потенциале. Разумеется, тогда поле тоже периодическое, но оно уже не содержит нулевого члена в своем Фурье-представлении, то есть здесь речь не идет о том случае, когда потенциал может содержать линейные члены. Эта задача, все-таки, принципиально иная. Могу также сказать, что аналогичную задачу можно также рассматривать и в периодических волноводах. Тогда у нас область по одной переменной ограничена. И там ставятся условия Дирихле, Неймана или какие-нибудь другие условия периодические по оставшейся переменной. Такие результаты имеются, в них также доказывается абсолютная непрерывность спектра фактически при тех же условиях на коэффициенты. При этом, условия на границу практически отсутствуют.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Вы удовлетворены ответом?

ТУЛУБ  А. В., д. ф.-м. н.:

Да.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Будут еще вопросы? Нет вопросов.

ОФИЦИАЛЬНАЯ  ДИСКУССИЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Слово предоставляется научному руководителю.

БИРМАН  М. Ш., д. ф.-м. н.:

Роман рассматривал вопрос о том, до каких пределов можно доводить особенности коэффициентов, гарантируя отсутствие бесконечнократных собственных значений. Поскольку есть контр-примеры, то ясно, что где-то наступает граница. Он технически очень изобретательно все это сделал. И у  него целый ряд работ есть ( не все они сюда включены ( в которых доказано, что бесконечнократных собственных значений быть не может. По диссертации у него опубликовано пять научных работ. При этом, только одна совместно с научным руководителем. Он очень самостоятелен в своих исследованиях, очень настойчив. Вообще, у него на данный момент уже одиннадцать публикаций. Но мы выделили только то, что относится к этой тематике при том только в размерности два, чтобы диссертация не получилась слишком неоднородная и объемная.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Есть вопросы? Нет.

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ:

В деле имеется выписка из протокола заседания кафедры высшей математики и математической физики физического факультета СПбГУ, где отмечается актуальность данной работы (оглашает выписку).

Имеется также отзыв ведущей организации ( Санкт-Петербургского отделения математического института им. В. А. Стеклова РАН. Отзыв целиком положительный (оглашает отзыв). Отзыв обсужден и утвержден на заседании лаборатории математического анализа ПОМИ 15 сентября 2003 года. Отзыв подписан заведующим лаборатории математического анализа, д. ф.-м. н.           С. В. Кисляковым. Утвержден  директором  ПОМИ,  академиком  РАН             И. А. Ибрагимовым. Замечаний нет.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Спасибо. Сейчас мы предоставим слово официальному оппоненту

д. ф.-м. н., профессору Дергузову В. И.

ДЕРГУЗОВ В. И., д. ф.-м. н.: оглашает отзыв. Отзыв положительный. Высказано замечание о том, что в диссертации следовало бы на простом примере пояснить суть происходящего.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Спасибо. Роман Григорьевич, Вы хотите что-нибудь ответить по поводу высказанного замечания?

СОИСКАТЕЛЬ  Р. Г.:

Результаты диссертации были получены не все сразу. Они получались последовательно, потому что ослабление условий на разные коэффициенты требует разной техники. Результаты последовательно публиковались. И в первых работах, разумеется, вначале рассматривались более простые случаи, которые действительно поясняли за счет чего нам удается ослабить условия на коэффициенты. Потом, когда все это было собрано в диссертацию, получилось много технических сложностей, и диссертация получилась, действительно, достаточно сложной для чтения. В автореферате я постарался конспективно изложить, в чем состоит суть происходящего, но в целом, я согласен с этим замечанием.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Спасибо. Сейчас мы предоставим слово официальному оппоненту

к. ф.-м. н., с. н. с. Фирсовой Н. Е.

ФИРСОВА Н. Е., к. ф.-м. н.: оглашает отзыв. Отзыв положительный. Сделаны следующие замечания:

1) В диссертации обойден вниманием одномерный случай.

2) Неудачно сформулирована лемма 6.1.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Роман Григорьевич, ответьте, пожалуйста, на высказанные замечания.

СОИСКАТЕЛЬ Р. Г.:

Мне удобнее начать
со второго замечания. Действительно, формулировка леммы 6.1 оказалась не очень удачна. С этим я безусловно согласен.

Что касается одномерного случая, то, как и говорилось, вопрос именно абсолютной непрерывности в одномерном случае достаточно тривиален, и там можно ставить условия на коэффициенты, просто совпадающие с понятием корректно определенных форм. Поэтому специально этому вопросу просто ни одной работы посвящено не было. Если вопрос об абсолютной непрерывности как-то и упоминался, то только как очень частное следствие в работе, посвященной совсем другим вопросам, связанным с зонной структурой спектра одномерных периодических операторов. Поэтому упоминание об этих работах в диссертации отсутствует, так как они на самом деле очень сильно отклоняются от темы самой диссертации. Хотя, наверное, буквально пару слов имело смысл об этом сказать.

ОБЩАЯ  ДИСКУССИЯ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Есть желающие выступить? Желающих нет. Тогда защита диссертации объявляется законченной, и Вам, Роман Григорьевич, предоставляется заключительное слово.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ  СЛОВО  СОИСКАТЕЛЯ

СОИСКАТЕЛЬ Р. Г.:

В заключение я хочу поблагодарить всех присутствующих за то, что нашли время принять участие в заседании; моих оппонентов, которые потратили не мало времени и усилий на изучение действительно технически тяжелой диссертации и сделали ряд полезных замечаний; моего научного руководителя Михаила Шлемовича Бирмана за постановку задачи и постоянное внимание к работе; Татьяну Александровну Суслину за многочисленные плодотворные обсуждения, а также всех преподавателей физического факультета и сотрудников ПОМИ, общение с которыми было для меня крайне полезно. Большое спасибо.

ВЫБОР  СЧЕТНОЙ  КОМИССИИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Переходим к тайному голосованию. Нам необходимо сформировать счетную комиссию для тайного голосования. Предлагается следующий состав счетной комиссии: д. ф.-м. н. Тулуб А. В., д. ф.-м. н. Набоко С. Н., д. ф.-м. н. Лабзовский Л. Н., председателем назначить д. ф.-м. н. Тулуба А. В.

Нет возражений против предложенного состава? Нет.

Кто за? Кто против? Нет. Кто воздержался? Нет.

Комиссия утверждается единогласно. Объявляется перерыв для тайного голосования.

ОГЛАШЕНИЕ  РЕЗУЛЬТАТОВ  ТАЙНОГО  ГОЛОСОВАНИЯ

ТУЛУБ  А. В., д. ф.-м. н.:

Внимание! Счетная комиссия готова огласить результаты голосования. Оглашает протокол счетной комиссии:

Присутствовало на заседании 17 членов диссертационного совета. Из них докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации ( 7.

Роздано бюллетеней ( 17, осталось нерозданных ( 8, в урне оказалось 17 бюллетеней.

Результаты голосования:

За присуждение Соискательу Роману Григорьевичу ученой степени кандидата физико-математических наук подано голосов:

«за» ( 17, «против» ( нет, недействительных ( нет.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

Кто за то, чтобы утвердить протокол счетной комиссии, прошу голосовать. Кто против? Нет. Кто воздержался? Нет. Утверждается единогласно.

На основании проведенной защиты и результатов тайного голосования диссертационный совет присуждает Соискательу Роману Григорьевичу ученую степень кандидата физико-математических наук.

Я поздравляю Вас от имени всех собравшихся, от нашего ученого совета с успешной защитой.

Нам остается еще принять Заключение. Проект Заключения имеется у всех членов совета. Какие будут замечания, предложения?

(Идет обсуждение проекта заключения)

Заключение принимается в окончательной редакции. Прошу голосовать. Кто против? Нет. Кто воздержался? Нет. Заключение принимается единогласно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

диссертационного совета  Д 212.232.24 по диссертации

Соискательа Р. Г. «Абсолютная непрерывность спектра двумерного периодического оператора Шредингера», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.03 – математическая физика.

I. Наиболее существенные научные результаты, содержащиеся в
     диссертации и принадлежащие лично соискателю.
1.
Доказана абсолютная непрерывность спектра двумерного периодического оператора Шредингера с переменной метрикой, электрическим и магнитным потенциалами и весовой функцией. Условия на коэффициенты ставятся в абстрактных терминах компактности вложений некоторых функциональных пространств, что позволяет не только покрыть все известные к настоящему моменту результаты, но и существенно их улучшить. Предложенные условия на электрический и магнитный потенциалы, а также на весовую функцию фактически не улучшаемы.
2.
Впервые удалось рассмотреть случай сингулярного электрического потенциала (заданного как распределение), в качестве которого можно, в частности, взять дельта-потенциал, сосредоточенный на периодической системе кривых.

3. Исследован случай сильного положительного возмущения. Показано, что при минимальных условиях, гарантирующих корректное определение оператора через форму, спектр оператора Шредингера не содержит вырожденных зон, а потому абсолютно непрерывен.

II. Степень новизны и достоверности результатов диссертации.

Перечисленные в разделе I результаты являются новыми. Достоверность полученных результатов обоснована тем, что методы решения рассмотренных в диссертации проблем базируются на современных теоретических представлениях и подходах к описанию структуры спектра периодических операторов. Эти представления являются общепринятыми и широко используются специалистами при исследовании различных вопросов, как чисто теоретического, так и прикладного значения. Решение рассмотренных в диссертации задач выполнено современными многократно апробированными методами математической физики. Полученные результаты хорошо согласованы с известными классическими утверждениями. Результаты диссертации опубликованы и многократно докладывались на научных семинарах и конференциях.

III. Значение полученных результатов для теории и практики.

Полученные результаты вносят существенный вклад в изучение структуры спектра двумерного периодического оператора Шредингера. Они могут быть использованы для исследования других двумерных периодических операторов математической физики (операторов Паули и Дирака, оператора теории упругости), а также при изучении многомерных задач. Результаты диссертации применимы и при исследовании ряда физических вопросов. Так, в частности, сингулярные потенциалы, сосредоточенные на периодической системе кривых, возникают в теории фотонных кристаллов.

IV. Рекомендации по использованию.

Полученные результаты и выводы могут быть использованы в Московском государственном университете, Московском авиационном институте, Математическом институте РАН и его Санкт-Петербургском отделении, Институте проблем машиноведения РАН, Харьковском физико-инженерном институте низких температур НАНУ.

V. Соответствие требованиям, предъявляемым к диссертациям.

Диссертационный совет заключает, что диссертация Соискательа Р. Г. является научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная для теоретической и математической физики задача об абсолютной непрерывности спектра двумерного периодического оператора Шредингера с сингулярными коэффициентами, что полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п. 8 Положения ВАК РФ.

На этом заседание объявляется закрытым.

Заместитель председателя

диссертационного совета  Д 212.232.24

д. ф.-м. н., профессор

    Булдырев В. С.

Ученый секретарь

диссертационного совета  Д 212.232.24

д. ф.-м. н., профессор

        Щекин А. К.

PAGE
3